(221) Biblioth. Præm. I. iii, Priv. 19, et lib. I,

ct. 1 et seq.

(222) Serm. 9. part. II.

(223-24) Serm. 10, 12.

(225) Vide serm. 10, etc.

suum repeterent canonici Regulares (et videtur eo A commissari monachorum, nunc apostolicæ institutionis sectatores, et canonice regule discipuli eodem auctore memorentur Præmonstratenses. etenim quandoque bonus dormit Homerus.) propendere Gabriel Pennottus) ad quorum ipse Rodense cœnobium codem stimulatus incentivo crebrius repedavit. Hinc Aubertus Mirans in prefatione Chronicorum Præmonstratensis (226-27): *De S. Augustini, inquit, patrocinio nihil opus est dicere, cum omnibus notum sit Præmonstratenses ex præscripto Regulae S. Augustini ritam suam instituere. Quod quidem quanto judicio suis B. Norbertus præscripserit, in historia Vita ejus cap. 21, est videre, ut equidem mirer D. Antoninum in sua Historia, et Philippum Bergomatem in Supplemento chronicorum Norbertinos Regulæ S. Benedicti ascribere, maxime quando ipse dirus Augustinus apparuit et tradidit Regulam B. Norberto, ut legitur in vita B. Godefridi comitis Cappenbergensis; ut quidem mirer D. Antoninum in sua historia. Et quis non aequem cum Miræo demiretur si beati Antonini historiarum libros pensiculatus hic inspiciat? Sic equidem habet secundæ partis historiarum titulo decimo quinto cap. 14: Post Benedictum omnes monachi Occidentis militant sub Regula beati Benedicti, et ipsum habent in Patrem, exceptis Carthusiis, qui habent speciales eorum constitutiones. Et paucis interpositis: Inde enim ordo Cluniacensium, ordo Præmonstratensis, Cisterciensium, Camaldulensium, etc. Ejusdem vero tituli capite decimo quinto, § septimo: Circa annos, inquit, Domini mille octoginta capit restorare in Ecclesia Beati Quintini Belvicensis ordo canonicorum Regularium primum ab apostolis, postea a beato Augustino episcopo, et doctore eximio regulariter institutus sub magistro Ivone venerabili ejusdem ecclesie præposito, postea Carnotensi episcopo. Et parum sui menor subhincjigit: Ad hunc etiam ordinem canonicorum (228) regularium videtur pertinere ordo Præmonstratensis, de quo etiam infra dicetur. Quid ergo dicit? Anno Domini millesimo centesimo ricesimo ordo Præmonstratensis incipit. Cujus scilicet et loci, et ordinis fundator vir Det Norbertus exstitit... Tandem divinitus inspiratus in loco Præmonstrati resedit, ibique solitarius et religiosam vitam agere copit. Tempore quadragesima ad colligendos socios solus egressus, ante Pascha cum tredecim sociis reddit, et cum his in Præmonstrato loco, secundum canonice institutionis normam ad tenuem Regulæ beati Augustini commilitare Deo copit. Et postremo sub finem ejusdem capituli, Norbertus Præmonstratum rediens, et quadraginta jam clericos secum habens eum multis laicis, professionem eos facere secundum institutionem apostolicam et canoniam Regulam beati Augustini docuit, et ad voluntariam paupertatem, ceteraque militie spiritualis instrumenta eosdem diligenter instituit. Hæc ipse de more suo secutus Vincentium Belvacensem, cui in plerisque syllabatim inhæret. Cuivis autem in comperto est, quam discordi temperamento nunc regule substrati monastice, aut familiis*

(226-27) Lib. II, cap. 70, n. 1.

(228) Lib. V, c. 15.

Post hac aliquanto avidius Benedictinus scripsit Arnoldus Wion (229), advecta plurium auctorita in libro, cui nomen est Lignum vite, suis adcepit Norbertinos, his verbis: Feruntur et alii tres ordinum Regulam S. P. N. Benedicti sequi, vel saltem osecutos fuisse, quorum primus est ordo Præmonstratensis institutus a Norberto, natione Coloniensi monacho Siebergensi ordinis S. Benedicti circa annum Domini 1119. Ut auctores sunt Jacobus Philippus supplemento Chron. lib. XII, sic inquiens: Anno Domini 1119 ordo Præmonstratensis sub divi Benedicti gula hoc in Laudunensi diocesi, sub quodam Northob nomine, patria Coloniensi, initium sumpsit. Et Marcus Guazzis in Historia sua vulgari. Duo quippe Hispani scilicet F. Joannes de Pineda ordinis Sancti Francisci in Monarchia Ecclesiastica, lib. XXII, cap. 22, et Dominus Gonzalus de Illescas abbas S. Fructu in Historia pontificali lib. V, c. 20, in fine, in iugis conspirant. Ex his igitur, ait, testimonis manifestus est, hujus religionis Patres primum sub Regule S. Benedicti institutos esse, etsi illam hodie non observant, sed S. Augustini, quam sibi postmodum sumpserunt; sed quo tempore hac permutatio facta est, adhuc non reperi. Fuit deinde S. Norbertus archiepiscopus Magdeburgensis XV, creatus anno 1126 et eam potestatem exercuit annis octo, et mirabilis clarus obiit anno 1134, die 6 Junii. Haec ille. Et erat in Martyrologio sanctorum ordinis sui, die 6 Junii: Eodem, inquit, die sancti Norberti episcopi Magdeburgensis fundatoris ordinis Præmonstratensis qui obtenta a Gelasio II, Rom. pontifice, prædicta facultate, multos ad viam veritatis reduxit. Atque annotationibus ad eum locum hæc reponit. De MartYROLOGIUM ROM. cum Baronio; Molanus in additionibus ad Usuardum, Galesinus et Felinus in die. Vitam ejus offert Surius tom. III. Erat Norbertus natione Agrippinas, Christoque primum nomen dictum in monasterio Siebergensi sub Regula S. P. N. Benedicti. Inde factus est episcopus Magdeburgensis, adnotavit Krantzius Metrop. lib. IX, cap. 42. Eadem mochares De sacrificio Missæ tom. II, cap. 41. Se ante episcopatum facultate a Gelasio papa II oblati prædicandi Evangelium, ordinem novum Præmonstratensem incorperat in episcopatu Laudunensi sub Regula S. P. Benedicti primum, ut auctores sunt Philippus Bergomensis lib. XI, Suppl. chronicorum; etiam de Pineda ordinis S. Francisci in monachia ecclesiastica l. XXII, c. 22, § 6, et Marcus Guazzis in Historia sua, et alii. Succedente vero tempore prius ordinis Patres regulam S. Augustini sibi acceptarunt, sub qua in hodiernum usque militant. Autem in episcopatu Norbertus annos octo, scilicet a seculo migravit anno a parte Virgineo

(229) Lib. I, c. 71. Natus est hic auctor anno 1554, de quo Andreas Valerius in Biblioth.

Porro ipsum latere non potuit, quod Trithemius Spanheimensis in Chronicis Hirsaugiensibus pridem, et palam edisserunt: nos pauca ejus de hac re verba damus (230), occurrent plura insipienti. Anno 1120, ordo Praemonstratensis coepit in diocesi Laudunensi sub Bartholomao episcopo, rege Francorum Ludovico regnante, Patre Norberto venerande sanctitatis viro, ipsum cum Regula S. Augustini, cum xiii sociis, instituente circa festum Paschalis, quem Caius papa confirmavit. Qui ordo in brevi tempore postea mirabiliter crescens ampliatus est. Ubi coepit ordinis edicuntur incunabula, ulteriora nequidquam inquirantur primordia. Alter est quoque scriptor Benedictinus, aetate aliquanto gravior, nec auctoritate dejectior, Joannes Iperius abbas, qui in chronicis suo Bertinensi de S. Norberto fundatore ordinis Praemonstratensis lenius multo et verius insit: *In loco Praemonstrati a Deo sibi ostendo solitariam vitam agere coepit, semper nudis pedibus incedens. Postea ibidem discipulos et collegium congregavit, quibus beati Augustini Regulam principaliter observandam instituit, cum aliquibus additionibus Regule S. Benedicti. Nam secundum beati Augustini Regulam horas cum novem lectionibus observant. Tunicis albis, et superpelliceis in officiis ecclesiae utuntur: alibi vero cappas albas et scapulare pro regulari habitu deferunt, et curas animalium suscipiant, seque non monachos, sed Praemonstratenses canonicos appellant.* Secundum vero Regulam Sancti Benedicti carnes in refectorio, nec alibi, nisi in infirmitate comedunt, duobus pulmentariis in refectorio contentantur, vestiti dormiunt et caligati, canitis non utuntur, nec pellibus nisi ovinis. Et quedam similia que ibi prosequitur. Neque ego diffitear Praemonstratenses quasdam arctioris ac monastice disciplinae observantias regulae ac professioni canonicæ accumulasse (231). Hoc enim nos pro singulari Patris nostri gloria contendimus; cujus postmodum emuli fuerunt plerique ordinum religiosorum fundatorem: sanctum dico Norbertum ceteris priore u temperatissima commissione dignitatem clericalem cum observantia monastica, et vita activa cum studiis contemplativa associasse. At nunquid exinde partibus transcribendis monastices, ausuque præcipiti canonii substernendus monachorum? Non magis opinor, quam reliqui ex religiosis cœtibus quilibet, vitae communis et clericalis contubernio, gloriantes. Obiit vero Joannes Iperius, referente Andrea Valerio in Bibliotheca Belgica, anno 1383, a regimine monasterii S. Bertini apud Audomaropolitas decimo septimo.

Et rursus præfatis omnibus recentior Ascanius Tamburinius tom. II, disput. 24, monachus Vallis-Umbrose easdem opinionis umbras sectatus, haec retulit: *Praemonstratensis canonicorum regularium congregatio, primum sub Regula S. Benedicti insti-*

*tuta a S. Norberto, teste Jacobo Philippo in Suppl. Chron. l. xii; Guazzus in sua Historia; Illescas, et aliis apud Arnaldum Wionem part. i Ligni vita, lib. i cap. 71. Deinde nescio quam ob causam an. 1120 sub Regula S. Augustini, sub qua ad hæc usque tempora vivit, eam transtulit. Dicti autem sunt canonici hujus congregationis Praemonstratenses a monte Praemonstrato in diocesi Laudunensi suffraganea Remensi, ubi D. Norbertus jam ecclesiam edificavit. Viget maxime hæc familia per Galliam, Germaniam, Flandriam, Hispaniam: in Italia fere nullæ sunt monasteria. Novissime Romam canonici Praemonstratenses venerunt, et in Via Felici apud S. Mariam Majorem emptis domibus suum exstruunt collegium. Fuit confirmata hæc congregatio anno Domini 1126, Kal. Marti ab Honorio II pont., etc. Hæc ibi. Ac eadem dicti tomi quæsito quinto agens de Regula S. Benedicti, deque congregationibus sub eadem militantibus reponit in hunc modum: *Praemonstratensis item congregatio instituta fuit an. 1120 sub S. Benedicti Regula, a S. Norberto Coloniensi et monacho Sigebergensi ordinis S. Benedicti, et ita expressis verbis testatur Jacobus Philippus in Suppl. Chronicil. XII; Guazzus in sua Historia Italico idiomate conscripta; item D. Gonsalvus Illescas abbas S. Fromæ in Historia Pontif. cap. 20, lib. v. Vide Wionem parte i Ligni vita, lib. i, cap. 71.**

Atque hos existimem auctores præcipuos, qui propensiior erga S. Benedictum ejusque sectatores affectu, aut forte alius alium tanquam prudentiorem secutus, a veri linea devii abierunt. De pluribus utique scriptoribus, quod Cato (232) quondam de populo Romano, merito resumpseris, gregi pecorum similes, que singula non arbitrantur, aut discernunt, sed universa ductorem aliquem sequuntur; sic Romani privatum consulerent neminem, in concionem vero cœtumque coacti ab aliis agi facile se permetterent. Neque ego hæc profusiori relatione dirigenda censui. Apage ergo Iberas nærias, ac inanes insaniae potius, quam ut calidiori stomacho concoquuntur. Tu si mavelis, ordinis Praemonstratensis incunabula cum progressu ætatis modernæ, et prima vita Norbertinae in melius mutata studia cum iis, que hoc opere passim sparsa occurrunt, committe, nec veritati fucandæ vel tenuis color apparebit. Et vero memor veteris paræmiae, per viam publicanum ambules; id est, ne securis multorum errores.

Potiori omnino jure, ac evidenter ratione, quam præfati scriptores ad institutum, aut regulam S. Benedicti transferre nequidquam studuerint, ordinem Praemonstratensem, illi eidem ordini de pluribus religiosis familiis, que tanquam ornatae sponsæ de canonicorum Praemonstratensium thalamo prodierunt, non in se, sed in Deo suo glorificandum esset. Neque si palam edixeris, videbor insipiens. Ubi in primis veteri memoria recoien-

(230) Vixit an. 1500.

(231) Vide Baron. ad an. 1124 sub finem.

(232) Plutarch. in Catone.

dum venit, quod S^o Dominico ordinis Prædicatorum p̄cclaro fundatori contigisse gravissimi scriptores ejusce in statu tradiderunt' (233). Is videlicet cum Româ apud summum Ecclesiæ hierarcham, Innocentium tertium, ageret pro impenetrando novi ordinis stabilimento, quem vir Dei spiritu apostolico plenus jam tunc parturiebat, res ea (nescio an sors, an Deus dederit) multo supplicantis tædio protracta, ac eo pluribus remoris, quo diuturnioribus moris implicita, nullum consecuta est effectum, donec tandem ex nocturna visione ruinam meditantis Ecclesiæ Lateranensis, cui vir ille subiecere humeros labenti videbatur, pontifex eductus mentem mutaret, et maturaret consilium. Igitur statim accersito ipse benigne annuit, ac nove congregatlonis instituende facultatem fecit: illa tamen interposita cautela, ne novam regulam, aut vivendi statuta sibi, aut sociis procudere liceret, verum habitu delectu, cūdā ex prioribus religiosorum virorum ordinibus, quem cathedræ pontificie sanctivlsset auctoritas, magis placito se addicceret, ac vita sue rationes conformaret. Eo pacto discessit laetus ab Urbe Dominicus, atque in Gallias se contulit ad socios, qui Provīlē eonsidebant, cum quibus īnīto consilio, ac interposita divini Numinis ope, mentem sibi bonam inspirari diu multumque rogabant quo fieret delectus maxime salutaris. Cum tandem consensus omnium, ac una vox Patrum fuit, ut beatissimi Augustini Regulam sub eis constitutionum moderamine, quo a religiosis Præmonstratensibus in usum deducta fuerat amplecterentur: neque aliud videri conducebilius ad propositionem ritæ rationem, nihil rectius quod alumnos ad optatum finem perduceret, nihil quod magis publicum Ecclesiæ bonum promoveret. Verba igitur factis commlserunt, atque non multo post in Hispanias profecti, Tolosæ primi monasterii fundamenta sub annum salutis nostræ millesimum ducentesimum decimum sextum feliciter jecerunt, elapo primo ferme sæculo ab auspiciis Præmonstratensi ordlnis.

Non est aliud gravius aut inculentius testimonium quam B. Umberti, magistri ordinis Prædicatorum generalis quinti, hæc affirmantis (234): *Notandum quod Præmonstratensium statuta eodem modo incipiunt. Ex quo elicetur quod nostræ constitutiones ex illorum sint extractæ, quoniam ipsi præcesserunt nos. Et quidem hoc justum fuit. Præmonstratenses enim reformaverint et auxerunt Regulam S. Augustini, sicut et Cistercienscs Regulam S. Benedicti: et excidunt in austeritate vita omnes regulæ illius professores: in ceremoniarum quoque decoro, et observantiarum pulchritudine et discretione; maximæ multitudinis regimine, per generalia et annua capitula. Beatus igitur Dominicus, ei fratres sui temporis cum a Domino papa, secundum conceptum fervorem, novini,*

(235) *E nostris Chrysost. Vander Sterre in Vita S. Norberti lib. ii, cap. 5; Pagius. Biblioth. lib. 1, cap. 17. Ex Ordine S. Dominici Ferdinandus de Castilla lib. 1, cap. 17. Fulco Tolos. Thond. de Apol. l. Umbertus et fūse habentur apud Ribadin.*

A et satis arctam regulam, seu ritam inventre non potuerint, et ob id a suo repusi proposito, elegerunt Regulam S. Augustini, non immerito cum illis constitutionibus inde assumentes, quæ suc professioni plus convenire putarent. Familia itaque beati Dominicæ quasi altera proles est sancti Patris Norberti, aut si mavis, fetus beatissimi, ac magni parentis Augustini gemellus. Sic prorsus (si præcipue initia spectes) alter alterum ordinem expressit: non tantum in Regula et constitutionibus, sed in ceremoniis divini cultus, externo corporis habitu, proposito ritæ genere pari. Et sicut S. Norbertus, ex canonico inclite ecclesiæ Sanctensis in Clivia, monstrante celo laneum habitum, eumque candidum assumpsit cum scapulari et capitulo: nemo tamen nisi Injurius eum discessisse dixerit ab ordine clericorum, quem correxisse, et ornasse palam est: sic beatus Dominicus mittens tunicam lineam, quam in ecclesia Oxonensi canonicus regularis gestaverat, ex conformitate vestis Præmonstratensium, (235) tandem in colore birri seu cappa dissimilis, quæ nigra illi, nobis eum reliqua veste candida, nihil perdidit dignitatis præstans, nihil ritæ apostolicæ, quam potius insigni secessione adauxit.

*D De habitu quidem Præmonstratensium Matthæus Galenus quondam præpositus S. Amati ac cancellarius facultatis Duacensis, in libro De originibus monasticis, contendit eum præ reliquis propriis ad primitivæ Ecclesiæ morem accedere, cum ait: *Ez iis quæ modo apostolica traditio subministravisti nobis, facile critique est perspicere hac quoque in parte ad originem suam accidere Præmonstratenses, quibus nihil ornamenti indumentive adest, quod eos non animi candoris, simplicitatis, ac puritatis admoneat: nisi quod frigus Germanicum, unde progressi fuere pri- mum, non passum sit nudum linum usum, eumque suaserit sancto Norberto cum lanu permuteat. Nam quod quidam lineas vestes superinducant laneis interioribus, affectatius quam germanius esse videtur. Nam pallia seu togas extimas, ipsasque exomidas fuisse laneas, et harum vicem in vestibus illis Orientalibus nonnunquam astantes supplerisse, Philonis verbaprostrem loco ascripta palam argunt. Sic ille, qui tamen in eo non usque a deo placet, quod assumptæ vestis lancee causam nimis humiliem, ac inferiori respectu admensam censeat. Sublimior multo fuit S. Norberti intuitus, ac defæcator, quod utique habitus lanus convenientior sit poenitentiae, cuius præcones esse tam opere quam ore decet esse viros religiosos. Deinde quod vestis linea magis servanda videretur rei divinae officiis, quia jucundius nonnunquam et gratius potest repeti, inquit magister Adamus (236), quod ad tempus contingit intermitti. Sic egisse filios Sadoch ac sacerdotes legis veteris describit propheta Ezechiel (e. p. xliv), sic habet usus receptus Ecclesiæ in Vita S. Dominicæ, 4 Augusti, etc.**

(234) *In 1 Cap. statut. F. Prad.*

(235) *Cap. 12.*

(236) *Serm. 3, part. ii.*

six, optimus ac probatissimus omnium magister. Nec velum per omnia comprobari adinventiones Polydori Virgilii, ubi de Præmonstratensibus (237) : *Amiciuntur tunica alba, cum linea toga, sub candido pallio, quo potissimum a canonicis differunt.* Proprius facit quod referente Clemente Reynero in suorum per Angliam apostolatu legimus (238) : *S. Gilbertum anno 1148 ordinem de Sempringem sub duplice Regula fundasse S. Benedicti, sanctique Augustini, ut sanctimoniales et canonicos in eadem conjunxisse ecclesia, convenientibus disjunctos aedificiis.* Ea quidem ratione, ut sanctimoniales ritu Cisterciensium, dñinis laudibus sub Regula S. Benedicti vacarent; canonici vero albi ritu Præmonstratensium, sub Regula S. Augustini Deo servientes, sanctimonialium præsertim in spiritualibus, temporalibusque administrandis, curam gererent.

Ut autem redeamus a quo paululum digressi sunus, sciendum præterea est Præmonstratenses ac Dominicanos perpetuae necessitudinis vinculum a principio intercessisse, quod renovari petierunt prædicatores Teutonici ad communionem precum et honorum operum a Præmonstratensibus in conventu publico et generali habito Præmonstrati anno millesimo ducentesimo tricesimo tertio admissi. Conventionis litteras asserunt Miræus in Chronico Præmonstratensi, et Joannes Pagius in sua Bibliotheca. Unde et ea quæ commendat S. Thomas (239) princeps scholasticorum de cautela professionis apud aliquos religiosos, qua non tam Regulam ex voto servandam, quam secundum eam quasi ad exemplar, ritam proponunt instituendam, quo laqueum gravioribus peccatis præcidunt. In aliqua tamen religione, inquit, scilicet ordinis fratrum Præicatorum, transgressio talis, vel omission ex suo genere non obligat ad culpam, neque mortalem, neque veniale; sed solum ad penam taxatam sustinendam, quia ad hunc modum ad talia observanda obligantur. Quæ, inquam, in suis, et ibi, et alibi commendat S. doctor, canonicis Præmonstratensibus ex æquo convenire cuivis volenti attendere, levi opera occurret. Hic est tenor vetustiorum statutorum Præmonstratensium. *Institutiones* quas in præsenti libro conscripsimus non ad culpam obligare transgressores intelligimus, sed ad penam, nisi aliqui eas transgredi præsumpserint ex contemptu. Excipiuntur tamen illa tria, quæ de substantia ordinis esse dignoscuntur. Et

A mox : *Præterea ea, quæ de privilegiis, et statutis Romanorum pontificum inseruimus in hoc libro, non nostras institutiones, sed privilegia, et statuta sedis apostolicæ reputamus.* Atque illam præfationem (neque enim per totum codicem libet discurrere) hinc fermè verbotenus mutuatam Dominicani ordinis Patres etiam præ fronte suarum constitutionum exhibuerunt, eamdem nobiscum præfationem, eamque obligationis cautelam non aspernati.

Quin etiam, attestante nostro Becardo (240), eremitiæ S. Augustini, quos vulgo nuncupant Augustinianos, suas item constitutiones ab iisdem verbis ordiuntur. Quibus conformis scripsit Joannes Pagius in sua Bibliotheca (241). *Sunt et aliae quamp plures religiosorum sanctitie, et congregations, ut fratrum Cruciferorum, de Mercede; eremitarum S. Augustini; canonicorum Sancti Salvatoris prope Florentiam, et plerisque aliae, quæ Præmonstratensium nostrorum mores, constitutiones, statuta et ordinationes in omnibus (exceptis vestibus) imitantur et observant.* Sic ille. Certe de suis Coelestinis, ut dietis auetarium accedit, hæc scripta reliquit Petrus Crespelius doctor Parisiensis (242) : *Sed et cantum atque officium nos habemus ab Adamo, Præmonstratensi cardinali, devotissime editum, prædictæ solemnitatib[us] ecclesiasticis per omnem modum in modulaminz conforme.* Atque hos veluti ramos quosdam non immerito quis dixerit palmæ Præmonstratene cœlitus, exaltata in Cades, plantata securus salutarium decursus aquarum, dantis fructum in tempore quam utique honor sublimat, confirmat sanctitas, sapientia exornat, et viridianum ramorum decor secundat. Ejusce nitore oculi aspectabat constitutiones nostras. B. Umbertus (243) : *Præmonstratenses pulcherrimas observantias, quasi quasdam cærenonias ad majorem Dei cultum pertinentes, addiderunt.* Porro hæc observantia sunt ad majus meritum, quoad Deum; sunt servitia gratuita superaddita debitis. Et ad majorem fortitudinem contra hostes, sunt antemurale additum muro. Et ad maiorem decorum quoad proximos, sunt varietas picturæ addita super albedinem. Item valent ad majorem cæfactionem charitatis, sicut vestis : ad meliorem conservationem regulæ, sicut sepes circa vineam; ad maiorem colligationem in bono, sicut duplicata cingula fortius ligant sellam. Sic ille generalis magister ordinis atque asceta egregius.

(237) Lib. vii De invent. cap. 3.

(238) In apostol. Benedictine in Anglia, lib. i, § 20.

(239) 2-2, q. 286, art. 9.

(240) In Annal., ad an. 1120, n. 74.

(241) Lib. i, cap. 17.

(242) In summa verb. Mariæ apud Miræu in chron. Præmonstr. sub an. 1518.

(243) Tract. 4, collat. 11, Serin

PRÆFATIO
IN HOMILIAS SEU SERMONES SEQUENTES
MAGISTRI ADAMI

Dicti Anglici.

ORDINIS PRÆMONSTRATENSIS.

I. SUMMARIUM. — 1. *Litterarum inventio adminiculatur memoriae.* — 2. *Eorum utilis et necessarius usus.* — 3. *E suggestu proclamata jussus scripto committere.* — 4. *Diu avocatur ob parvitatem propriæ, ac invidentia alienæ respectum.* — 5. *Sui depresso, Patrumque ac Ecclesiæ doctorum sublimatio.* — 6. *Charitati suorum, atque auctoritati superiorum satisfacit.* — 7. *Nuncupat labores suos Ecclesiae Præmonstratensis canonici.* — 8. *Quos diligit sine fictione, recolens beneficia sine adulazione.* — 9. *Prestatio retributionis possibilis.* — 10. *Homilia centum per annum distributæ.* — 11. *Spiritualis et corporalis medici analogia.* — 12. *Scripta sua subjicit corrigenda.*

I. Inter cætera, o vitæ venerabilis viri, mili in Christo dilectissimi, in quibus et sciendi, quæ antiquitus acta, vel dicta sunt, et retinendi quam maxime quæ sciuntur, vel materia vel occasio consistit, illud nimirum primum ac præcipuum est, quod in diversitate quæ sub sole linguarum sunt, nota jamdudum inventæ sunt litterarum. Siquidem dum sine ambiguo constat, quod sicut ex litteris syllabæ, sic et ex syllabis dictiones, et ex dictionibus sunt orationes contextæ, quo major litterarum in nobis et evidenter notitia appetet: eo profecto consequenter in nobis et clarius contra ignorantiam scientia nitet, et firmius contra oblivionem memoria viget. Hinc quoque in primo Etymologiarum libro Isidorus dicit: *Litteræ autem sunt indices rerum, signa verborum. Quibus tanta vis est, ut nobis dicta absentium sine voce loquuntur.* Et adjunxit: *Usus, inquit, litterarum repertus est propter memoriam variarum rerum; nam ne oblitione fugiant, litteris alligantur.* Et addidit causam: *In tanta enim rerum varietate, nec disci audiendo poterant omnia, nec memoria retinueri.*

II. *Litterarum necessitas.* Cum igitur res litteræ indicent, euni verba nihilominus signent, cum et eorum tanta vis sit, ut sine voce quoque loquantur nobis absentium dicta, potet procul dubio quod earum sit necessarius usus, dum per eas apud nos, quæ scire, non retinere volumus [*al. valemus*], alligantur, quæ solo auditu nec eruditio docere, nec memoria sufficiet retinere.

III. *Sermonum scribendorum ratio.* Inde quidem est quod quorundam nostrorum tam coæqualium prece quam superiorum præcepto fatigare quam sæpe parvitatem meam pulsando dignata est devotione; ut quædam ex his, quæ ad ædificationem eorum positorum antea dixeram tam illorum quam istorum litteris mandarem. Et hæc nimirum est causa [*al. hac nimirum de causa*], qua sunt, quæcumque scripta sunt, litteris mandata. Quatenus

A pariter videlicet et qui cum voce habere non possent præsentem, haberent quoque loquentem, etiam sine voce absentem. Et memoriae nihilominus facile commendarent legendo sæpe repetita, quæ difficile in memoria retinere possent audiendo semel prolatæ.

IV. *Obstacula bina: primum exilitatis propria, secundum invidentia alienæ respectus.* Verum cum ita fuissent multoties tam prece, quam præcepto pulsatus, hinc rubore perfusus, hinc et timore concussus: hinc, inquam, super propria ignorantia erubescens, hinc quoque mordentes detrahentium linguas pertinescens, nequaquam omnino vel olsecrantibus acquiescere, vel jubentibus decrevi parere: sed tam illis diu quam istis resistens, nec illorum me permisi petitionibus flecti, nec istorum præceptionibus compelli. Ecce quippe tunc levius B judicavi offendere benivolos non modo socios, sed prælatos, quam contra pusillanimitatem meam provocare malivolos. Quibus dum, qui dicit, displicet [*al. qua dicit, displicant.*] consequenter non aequo judicio et quod dicit, non placet. Nec honori esse possunt, quæ percipiunt auribus verba, quando vilescit, quæ oculis cernitur, persona. Cumque acuto linguae cædant gladio, quod coram est prolatum audiunt: sed multo nonnunquam crudelius in id debaceantur, quod exaratum in charta deprehendunt. Dum vero livoris intrinsecus malitia torquentur, magis ubi eis reprehensionis quam ædificationis patere possit occasio rimantur: qua videlicet ædificatione mediante instruantur quanquam [*al. quam quid vel quamque*] illud salubre sit, quod eos et a malo retrahat impetuoso, et ad bonum excitet pigros.

V. *Sui ipsius præ Patribus orthodoxyis submissio.* Non solum autem, sed calamus arripere et proprie quoque dissuasit aliquandiu conscientia ignorantiae: quia dum in tantum superabundant vitales ac prædulces Patrum orthodoxorum delicias,

erubui, nec immerito, illis, qui ad eas non tam crebro quam jugiter sedent, insipidum meæ paupertatis olus apponere, et inter torrentes limpidissimos lutosam paludem meam propinare. Quis enim id, nec injuste, non omni censeret subsannatione dignum? unum quippe ac idem foret ac si talpa suffodiens, et cæca magis quam cæcata aquila se ingereret volanti, ut soli cum ea radiis non intuens inferret obtutus. Quod mihi in sentiendo acumen, quisve nitor in proferendo, quæve in conversatione perfectio, ut quidquam apponendum delicatis ac cœpiosis in deliciis suis de sacco meo cilicino præsumerem? Hoc autem eorum proprio proprium est, qualis non sum ego: quos et prædivites reddit aurum in acumine ingenii, et claros argentum in nitore eloquii, et ornatos lapides pretiosi in vita laudabili. Sed talis ego non sum. Sed pauper, obscurus et indecorus, utpote cui deest et profunditas sapientiae, et fulgor eloquentiae, et meritum vitæ. In his itaque et hujusmodi excusatio mea, nec petitiones ad exaudieadum admittens [al. admittit], nec præceptiones ad implendum complectens [al. complectitur].

VI. Superat et præcipientis auctoritas et potentis charitas. Cæterum sicut aliquando fortassis excusare me decuit, sic procul dubio semper recusare mihi non licuit, quia non minus damnabile hoc obstinationis, 3 quam istud indicium probabilitis foret humilitatis. Id quippe dedit tolerabile exoratiæ jussi humilitas; hoc autem procul pellere habuit et charitas petens, et auctoritas jubens. Ita quoque per omnia factum est. Magisque judicavi cruentas in me detrahentium admittere manus, quam voluntatibus eorum resistendo vel sociales erga corequales, vel filiales erga superiores non habere affectus. Attractus igitur et devictus, jactansque cogitatum meum in Domino, applicare cœpi studio animum, et calamo manum (*Psal. XLIV, 2*), et quæ interim pro temporis congruentia, ac loci opportunitate occurrere poterant litteris, tam quæ in publico anteā dixeram, repetens, quam quæ needium coram dixeram superaddens expressi, et expressa vestræ potissimum charitatis sinceritati transmisi.

VII. Nuncupatio operis, et suipsius. Vobis utique, vobis, inquam, o viri reverendi sinceræ dilectionis ulnis in Christo complectendi, hoc specialiter opusculum dignum duxi destinandum, quos inter famulos Christi universos, sicut dignum et justum est, in ipsius complector visceribus, mili tenere et insolubiliter contractos, quos et sanctarum unito mentium Patris et Filii, et Spiritus sancti unus idemque cum eis Deus, compage veri amoris insufficienti, meo in se spiritu concessit esse unitos, vester [al. vestrus] ex toto esse desidero, si quid in verbo Dei valeo; imo si quid mihi datum est in aliquo exercitio spirituali, quod esse possit adificationi. Accipiat igitur sinceritatis vestræ dulcedo munus istud, omnino quidem exiguum, non exigua tamen dilectione transmissum; nullatenus æsti-

A mans, quod id valde vobis putem necessarium; sed ut ex transmissione conjiciat, atque perpendat; quem qualemve erga vos habeam in Domino affectum. Totus quippe semper, et ubique, et ad omnia inquantum et scientia nosse, et facultas contulit posse; in Christo vester sum, si quid tamen sum. Vester utique; vester, inquam, in obsequio famulus, in beneficio obnoxius, in eruditione discipulus, in adoptione filius, in pace catholica socius, in dilectione amicus; in ipso denique, qui Dominus est dominantium, conservus. An istud quis asserat magnum, quod me ex toto assero vestrum? Ego autem non contradicerem: si ipse magnus essem. Nunc vero non me existimans esse aliquid, cum nihil sim, ne ipse me seducam (*Gal. vi, 5*), sed potius sciens quid desit mihi, non magni aliquid me agere deputo, etiam cum me ex toto ad amandum colligo; qui me tantillum et talem, a tantis ac talibus, tantum ac taliter amari non ignoro.

B VIII. Dilectio sine fictione, et beneficiorum recognitio sine adulazione. Cogitans siquidem apud me et recogitans, volvens ac revolvens, in quanto, et quali me in Domino complectamini affectu, dum hinc me prævideo tam indignum, hinc autem tanti apud vos habitum: super inæstimabili hac dilectione vestra erubesco, fateor, obstupescens, et ob stupesco erubescens. Neque enim in corde, et corde, sed coram Deo, in Christo, loquor: *Testimonium mihi perhibente conscientia mea, in Spiritu sancto (Rom. ix, 1)*, quem in veritate video, qualemque me ore confiteor, talem et in corde intueor; vitem me faciens, et in oculis nihilominus meis humili existens. Sed nec ad lingendum linguam mihi assumo caninam in recordatione ac confessione eorum, quæ mihi a vobis tam copiose collata sunt beneficiorum, agendo gratias vocem laudis emittens. Non autem [al. inquam] oleo vestrum caput impinguo, succum adulatioñis admittens. Quis itaque ego, aut qualis ego, vel quæ domus patris mei (ut quidam ait [*JJ Reg. vn, 18*]) in Israel, ut mihi talem, quam fructuosis comitantibus affectibus, et quidem copiosissime vestra in domo universitas sincera 4 largiatur dilectionis affectum? Quis majorem, quam ego, invenit gratiam in oculis omnium vestrum? et, ut aliquid amplius addam: quis etiam tantam? et quidem ita esse clamitare non cessat devotioni universitatis vestræ, in eo quod parvitatem meam, et tam hilariter suscipit ad se venientem; et tam pie tractat apud se commorantem, et tam invitata dimittit a se recedentem. Quando enim non de ejus causata est absentia, hilaris effecta de presentia, sicut latata de accessu, sic et contrastata de discessu?

IX. Quæ condigna beneficiorum retributio. Reddat vobis Dominus vicissitudinem [al. vicem] hanc, in cuius conspectu capilli etiam electorum suorum ad remunerationem, et numerati sunt. Nam ut condignam ego vobis remunerationem impendam, longe superexcedit pauperiem meam, nisi forte ad

rependendam in aliquo vicem, t̄si valle modicam, suffragari aliquatenus possit plena quam mihi scio non deesse, charitatis impensa et cognitio in corde, et confessio in ore. Scio namque et fateor me debitorum, scio nihilominus et fateor me condignum non esse posse redditorem: non ignorans quidem esse multum per omnem modum, quod a me acceptum est, sed et quia [at id vel illud] quod rependatur, apud me nihil est. Nec id profecto ad dispensandum vestrum, quia eo vobis uberior largitor reddet, ac remunerator oronium bonorum, quo plus illi, pro ejus nomine, contulisti, qui nihil habet quod reddat vobis. Unde et ejus ad quemdam in Evangelio exhortatio est, hunc habens modum. *Cum facias prandium aut cœnam, noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque ricinos divites, ne forte et ipsi te rinvitent, et fiat tibi retributio.* Sed cum facias contritum roca pauperes, ac debiles, cæcos, et claudos: et beatus eris, quia non habent retribuere tibi. *Retribuetur autem tibi in resurrectione mortuorum* (Luc. xiv, 13 et 14). Erit autem in eadem resurrectione et retributio vestra, quia et illi bene fecistis, qui non habet reddere vobis. Ut pote quem et egestas spiritualis efficit pauperem; et concupiscentia carnis debilem, et caligo ignorantiae cæcum, et desidia in bono opere claudum. Sed de his haec tenus sileamus.

X. *Liber homiliarum complexus sermones centum et distributio illarum.* Librum autem istum sermonum sive homiliarum, quem vobis in indicium debite dilectionis, qua vestre in Domino complector dilectionem universitatis, transmitto: ea quæso a vobis diliganter devotione suscipite [al. dignetur devotio suscipere], qua eum vobis a me scio destinari. Sed et hoc quoque precibus meis coram sinceritate charitatis vestre flexis genibus mentis superaddo, quatenus si quid in eo, ad edificationem pertinens, vestra sagacitas invenerit, ita approbet, ut si quid nihilominus ineptum quoque, et atter se habens reprehenderit, nullo modo inemendatum relinquit. Sic enim volo, ut si quæ in aliquibus opusculis vel studiis parvitatibus meæ recta sunt, a sinceritate dilectionis vestre comprobentur, ut et quæ distorta sunt, ad vestrum examen corrigantur. Ab Adventu vero Domini exordium sumens et per festiores dies transcurrens, quedam ex his quæ jam in audience dixeram, excipsi. Quedam vero, quæ needum coram dixeram, superaddidi: et centum sermones, prout potui, composui. Sunt autem a prima Dominica in Adventu Domini usque ad vigiliam natalis Domini decem et octo sermones. In ipsa vigilia quatuor; in die Natalis Domini sex; in die Sancti Stephani protomartyris quatuor; in die Sancti Joannis apostoli et evangelistæ unus; in die sanctorum: Innocentium tres; in Dominica infra octavas Nativitatis Domini quatuor; in die Circumcisionis duo; in die Epiphaniae Domini duo; in Dominica secunda post Epiphaniam Domini, tres; in capite jejunii feria quarta unus; 5 in Dominica

A Palmarum unus; in cena Domini unus; in festivitate Paschali quatuor; in hebdomada tertia Pascha, feria secunda in synodo unus; in sequenti feria tertia in eadem synodo unus; in die Ascensionis Domini unus; in festivitate Pentecostes sex; in octavis ejus unus; in dedicatione Ecclesiæ unus; in Electione cujuslibet prelati unus. Post hos autem sermones sunt et alii, qui specialiter ad viros spectant religiosos quatuordecim, quibus succedunt viginti in festivioribus natalitiis sanctorum.

XI. *Ecclesiastes est instar medici herbas salubres querentis.* Si qui vero sunt lectors, quibus non placet, quod tanta quidam sunt prolixitate extenti, quod et mihi quoque plurimum displicet; ad memoriam quæreso, revocent quod, qui multa ob ædificationem audientium proponit, non semper quando voluerit convenienter ac decenter proposita terminare poterit. Sermo quippe currrens non valet detineri. Sane contingit quam sæpe, quod cum medicus aliquis ut herbas quærat salubres, longe lateque vagatur in silvis, quarum viribus, quos suscepit curando, succurrere possit ægroris: longa in eis mora detinetur, et nimis seru nonnunquam cum disco ad aperta plana egreditur. Ut tunc nimium quam maxime, cum earumdem silvarum longius se densitas extendit, et ad inveniendum, quæ diligenter quæruntur, herbarum se copia præbet, quarum collectioni eo se mora longiore medicus impedit, quo suorum sanitatem ægrorum amore C serventiore exoptat. Nonne medico valet convenienter assimilari, qui ut animalium medecatar languoribus, cum vita merito prædicationem divini suscepit verbi? et quid aliud herbae salubres in densitate silvarum, nisi sententiae spirituales in profunditate Scripturarum? quibus profecto perscrutandis eo nonnunquam morosius prædictor intendit, quo et Scripturas sacras, de quibus tractat, mediante infusione spiritus, et acuminè intellectus, profundiores invenit; et ædificationem audientium, quos Christo desiderat lucrari, pia intentione sollicitius querit.

XII. *Subjectio ad correctionem.* Nec idcirco ista dixerim, quia tædiosam horum sermonum prolixitatem reprehensione indignam asserere velim; sed hoc quoque in eis juste reprehendendum sicut et alia, quæ in eis digna fuerint reprehendi; ad vestrum volo arbitrium corrigi, ut quos nimium prolixos judicaveritis ad competens et aptum compendium redigatis. Et, ut breviter dicam, sicut justissima ego sum dignus reprehensione animadvertis, qui non scribenda temere scripto digessi; sic et vos, ut pace vestra dixerim, laude in hoc digni non critis, si quæ in eis corrigenda sunt, emendare neglexeritis, dum eos vestre offero et diligentiae perscrutandos, et peritiae corrigendos. Id quidem solum in eis habiturus per omnia ratum, quod justum vestri examinis acceptaverit arbitrium. Singulorum vero titulos et causas præse-

tione ista finita propono, ut cum aliquis, quæ A stia, emptor et pretium Dominus Jesus a eunctis sit uniuscujusque materiæ, de qua tractat, scire desiderat; statim absque singulorum revolutione, reperire queat. Orantem pro nobis religiosam universitatem vestram gratia sua atque misericordia Redemptor noster, et redemptio, sacerdos et ho-

malis protegat: sanam semper et ubique, et incolunam custodiat, et ad beatam atque beatifican- tem suam, in futuro visionem feliciter perducat. Amen.

ADAMI PRÆMONSTRATENSIS

SERMONES.

6 SERMO PRIMUS.

DOMINICA PRIMA IN ADVENTU DOMINI.

De nominibus Christi, et quomodo ei adveniens occurtere debemus.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Salvatori venienti obviam occurrentum ex Invitatorio officii divini; hoc tempore cantari soliti. — 2. Cui, a quibus, et quo modo occurrentum. — 3. Commendatur fervor spiritus: tepiditas arguitur præ quadam frigiditate. — 4. A divinis officiis omne tedium atque instabilitas mentis aut corporis arecenda. — 5. Deficiendi periculo expoñitur, a quo proficiendi voluntas deponitur. — 6. De sex nominibus Deo attributis. — 7. Mirabilis, in creatione presertim hominis expenditur. — 8. In imaginem Dei non est inducenda similitudo pecorina. — 9. Cur dictus consiliarius. — 10. Item Deus, et fortis. — 11. Amicus et Pater futuri saceruli. — 12. Princeps pacis et Salvator. — 13. Vocatus Filius Dei. — 14. Deus et homo Emmanuel.

I. Jam instat salubre, o dilectissimi, tempus, quo decet uniuersumque nostrum cursoris officio fungi. Hoe siquidem continere videtur vox illa communitaria, qua aperte hac, in ipso vigiliarum exordio, alter alterum excitasti, quando non modo colloquendo per verbum, verum etiam ad exprimendam internam animi alacritatem, et concordiam sonando concorditer per cantum, dixisti: *Occurramus obviam.* Et quidem admonitio valde salubris quam nimis non diffitemini et vos, si diligenter advertitis, cui. Nam cui, nisi *Salvatori nostro*, de quo incontinenti addidistis? præmisistis et causam, quando ostis: *Ecce venit Rex.* *Ecce*, verbum est non solum demonstrationis; sed admirationis, nonnunquam et exultationis. Et quidem cum laetitia mista, et cum admiratione leta suscipiendus hic Rex. Et utrumque debet habere, qui fructuose huie occurtere valuerit Salvatori. Occurramus itaque venienti.

II. Venit namque Creator et Magister; venit Dominus et Rex; venit Amicus et Sponsus; venit Salvator et Filius; venit etiam Deus et homo. Si ergo ita est, immo quia ita est, occurrat plasma Creatori, Magistro discipuli, ocurrant Domino servi, milites Regi, occurrant Amico consortes, Sponso paronymp'i, occurrant Salvatori captivi,

filio cohæredes. Occurrant denique homini quidem homines, mediante homine Deo, deificandi. Occur- rant, inquam, sed cum mentis devotione, sed cum fervore spiritus. Idecirco fortassis communquistis vos invicem, non quidem ut catis, sed ut curratis. Ire namque etiam piger quilibet nonnunquam valet, currere vero semper festinantis est. Dignum plane et justum est ut curramus, quia cui occurrentum asserimus, magis eucurrit quam ivit. Nos ergo occurramus ei, quia et ipse prius eucurrit propter nos. Qui enim vidit testimonium perhibuit, quia exultavit ut gigas ad currandam viam (*Psal. xviii.*, 7). O hilarem, o fortem, o serventem! Siquidem in exultante latitudo cordis, in gigante fortitudo ope- B rs, in currente fervor spiritus notatur.

III. Occurramus eo modo ei, quo ipse propter nos eucurrit, ut simus videlicet hilares detores, quia tales diligit Deus. Simus *stabiles*, et *immobiles*, *abundantes in omni opere Domini semper, quia talium labor non est inani coram Domino* (*I Cor. xv.*, 58). Simus spiritu ferventes, quia qui tepidus est, incepit eum evomere ex ore suo (*Apoc. iii.*, 15); *Amen, testis fidelis et verax, qui est principium creaturaræ Dei* (*Avoc. xix.*, 11). Hæc ideo, dilectissimi, dico, quia multum displaceat Deo in quolibet religioso temporis spiritus. Cum enim sint quidam frigi per culpam, quidam calidi per justitiam, quidam vero tepidi per negligentiam, magis tamen æquanimitate toleratur a Domino, in Angelo Lao- diceæ, frigus quam tepor. Quia licet non tam mali **C** esse videantur, qui tepidi videntur stare in bono, quam sunt illi, qui frigi jacent in malo: plerunque tamen instante illo igne, quem Dominus venit mittere in terram (*Luc. xii.*, 49), frigi quidem accenduntur; et accendi nolentes, ab ore Domini tepidi evomuntur. Item a gratia projecti excluduntur, et exelusi ejiciuntur.

IV. Pertimescant igitur qui corde arente et tædente opus spirituale, et maxime qui divinum in Ecclesia exercent officium. Quia non modicam illis propheta vindictam intentat, qui opus Domini frau- dulenter faciunt (*Jer. xlviij.*, 10), et desidiese. Omne quod agitis opus, spirituale est, et pro omni exspe-

cranda et expetenda retributio spiritualis. Et ideo A vero de nihilo, ad imaginem tamen et similitudinem suam O admirabilis plasmatio corporis humani ! quam admirabilis et inspiratio vivificatoris et inhabitatoris illius spiritus, videlicet rationalis ! Insignivit spiritum gemino munere, illuminans eum, et afficiens : in uno clarificans eum, ad agnitionem veritatis, per intellectum : in altero quoque inungens eum ad amorem virtutis per affectum. O intellectum, quo radiante claret electio veri : et affectum, quo inungente sapit dilectio boni ! dono quoque gemino dedit et corpus : sensibus illud exornans, et in distributione membrorum ejus, adificationem spiritui preparans. Unum ad usum bone actionis, aliud vero ad fructum internæ instructionis. Unum, quo oculis confertur ut videant, auribus ut audiant, naribus ut

B olfiant, saucibus ut gustent; cæteris vero membris, et maxime manibus ut tangant, quatenus inhabitator ille invisibilis a foris hauriat, et introrsum sorbeat, quæ quolibet modo ~~et~~ formata sunt per vi- sum, quæ sonora sunt per auditum, quæ olen per olfactum, quæ sapient per gustum, quæ palpabilia sunt per tactum. Ipsa vero membrorum distributio non modica eidem spiritui instructio est. Et maxime quod solis pedum plantis terram contingentibus, sursum homo uniformiter præ cæteris animantibus erectus est. Unde et gentilis quidam ait :

*Pronaque cum spectent animalia cetera terram,
Os homini sublime dedit, cælumque tueri
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.*

OVID. i Met.

C VIII. Considera itaque, o spiritus, quem lumen rationis clarificat : considera, inquam, in jumento tuo, cui more equitis praesides, quem preci more aurigæ, qualem te debeat exhibere. Erigere ad superna, desere terrena. Pudeat te, ohomo, in ea parte, qua ad Dei similitudinem creatus es, similitudinem inducere pecorinam. Paucis adverte, abjectis cœlestibus, terrenis enerviter incumbere, quæ in imo sunt querere, quæ super terram sunt, sapere, similitudinem pecorinam induere [al. inducere] est. Econtra vero terræ utiliter expendere, eisque frui nolle : districte autem uti velle, quæ sursum sunt querere per effectum, quæ sursum sunt sapere per affectum : inferioribus solummodo possessis ad usum, supernis desideratis per propositum, quasi solis plantis pedum terram contingentibus, toto corpore elevato, caput ad summam erigere est. Cum igitur anima rationalis, et caro unus homo sit, in illa veritatis fulget agnitione, et virtutis ardet dilectio ; in hac vero sic ad externam sensus adsunt necessitatem, ut ipsæ variæ membrorum distributiones ad internam non desint instructionem.

D IX. En quomodo admirabilis hominis creatio admirabilem clamat hominis Creatorem. Qui vero magister est, consiliarius est; et qui singulariter omnium Deus, specialiter est omnium Dominus. Nonne, teste Isaia, vocatur nomen parvuli, qui natus est

VII. Cum enim in omnibus, sine ulla exceptione, mirabilis sit, maxime quoque in creatione nostra mirabilis appetit. Quod ipse profecto evidenter creatio ostendit a miribili tam mirabiliter celebrata, ut mirabilis sit non in merito et ipsa. Quis enim dignus mirari sufficit, quod hominem condens spiritum simul coniunxit et luminum? et corpus quidem de materia præjacente formavit, id est de terra; animam

(244) In Reg. cap. 6.

nobis, *Consiliarius et Deus?* et idem in Evangelio: *Vos, inquit, vocatis me magister et Domine, et bene dicitis: sum etenim (Joan. XIII, 13).* Quia, qui verba vita accepit dare nobis, consilium gessit magistri, sive magisterium consiliarii: et qui solus disponit omnia suaviter; solus etiam exercet dominium Dei.

X. Ipse nihilominus Rex noster, ipse et Fortis noster: *Attingens a fine usque ad finem fortiter (Sap. VIII, 1).* Rex qui attingit a fine ut Rex magnus, et sine ulla contradictione usque ad finem exercens plenam potestatem in regno suo. Fortis, quia et fortiter attingit. Nonne, siue audivimus, ita et videamus, quod *juxta vaticinium Jeremie: Ipse regnat Rex, et sapiens est, faciens iudicium et justitiam in terra? (Jer. XXIII, 5)* et fortē nihilominus armatum devineens; ejus quotidie arma auferit et spolia distribuit? (*Luc. XI, 21.*)

XI. Cujus, queso, magis amicus exstat quam ejus, quem per prædestinationem ad futurum sæculum generat? Quod bene sensit ille, qui ait: *Omnis, qui natus est ex Deo non peccat, quia generatio celestis servat illum, et malignus non tanget illum (I Joan. V, 18).* Omnino non peccat, qui ex Deo natus est, quia si quæ deliquisse videretur in tempore, non apparent in æternitate: pro eo quod charitas Patris ejus operit multitudinem peccatorum suorum (*I Petr. IV, 8.*) Ut idem ipse et amicus sit, vel a peccatis, ne comittantur, eum conservando, vel jam commissa ex toto remittendo, qui ei Pater est, ad futurum sæculum prædestinando.

XII. Et quis alias princeps pacis est, nisi pax nostra, faciens utraque unum? (*Ephes. II, 14*) cuius instat tempus, quo venit nuntiare pacem his, qui prope, et his qui longe fuerunt, qui unam sibi ex utroque populo ecclesiam conjunxit, qua circummissionem justificans ex fide, et præputium per fidem (*Rom. III, 30*), fecit ut mons Sion et latera aquilonis una sint civitas, cuius ipse Rex magnus est (*Psal. XLVII, 3.*) Quod vero nomen ejus Salvator sit, testatur nativitatis ejus nuntius Gabriel, qui matrem ejus alloquens ait: *Et vocabis nomen ejus, Iesum. (Matth. II, 21).* Addidit et causam: *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (ibid.).* Nomen profecto ex re portat, quia id operatur, quod vocatur. Qui dictus est Salvator, operatur salutem in medio terræ (*Psal. LXXXIII, 12.*) Illic est noster verus David, in cuius manu salvat nos Deus Pater de manu Philistinorum, interficiens in manu ejus Goliathem de Geth (*I Reg. XVII, 22.*) Qui onustus utope non vacuus, sed plenus gratiae et veritatis, conuendato grege custodi, venit ad fratres suos, qui contra eum cum pugnabant (*ibid., 20.*) Dimittens videlicet nonaginta novem oves in deserto, abiit querere illam, quæ perierat (*Matth. XVIII, 12,*) quam inventam humerisque impositam reportavit domi, caput Gethæ sevens in Jerusalem.

XIII. Quod autem Filius Dei vocetur, quid ludicrus eo, quod Angelus ait: *Quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei? (Luc. I, 35.)* Et bene

A non sanctificatus quasi de præterito, nec sanctificandus quasi in futuro, sed iam sanctum. Quia qui venit ad nos per Virginem, nec peccato aliquo existit pollutus, quod contraxit conceptus, nec polliendus aliquo, omni postmodum tempore inter homines conversatus.

XIV. Deus et homo est. Et sic vocatur, attestante propheta, qui dicit nomen filii Virginis vocandum *Emmanuel*, quod exponens Evangelista: *quod interpretatur, inquit, nobiscum Deus (Isa. VII, 14; Matth. I, 23):* si nobiscum Deus Emmanuel, cum quibus ipse est Deus, nisi cum hominibus, id est cum illis, quorum unus erat, qui hoc dicebat? quia et ipse homo erat. Nobiscum Deus, et ubi nobiscum? nobiscum in nativitate; nobiscum in ipsa carnis corruptione, sine carnis pollutione; nobiscum in ipsa morte. Nobiscum, ut breviter dicamus, quod naturaliter sumus nos. Quod audis Deus: in aeternitate, est ex patre sine matre; quod audis nobiscum in tempore, est ex matre sine patre. Venit itaque Creator, admirabilis, magister, consiliarius: occurrat ei plasma suum, et discipuli. Venit Dominus Deus, et fortis Rex: occurrant ei servi et milites. Venit Pater, amicus, et Sponsus pacis: occurrant ei consortes et paranymphe. Venit Salvator, Dei Filius, idemque Deus et homo occurrandei captivi, ab eo redimendi, homines per assumptum ab assumente deificandi, qui est Deus super omnia benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

B

SERMO II.

ITEM DOMINICA I IN ADVENTU DOMINI.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Creatura occurrat Creatori. — 2. Magistro discipuli. — 3. Et domino servi. Nam ipse Dominus, nos servi. — 4. Timor Domini precurrit amorem. — 5. Regi occurrant milites, et quæ pugna spiritualis. — 6. Amici occurrant amico, et in quo se probarit vere amicum. — 7. Expenditur ardor dilectionis in Christo. — 8. Nomen amici cæterorum origo et terminus. — 9. Amor reciprocus exhibendus, et quomodo. — 10. Deus in tribulatione fidelis et misericors.

C

I. Venit, dilectissimi, Creator; occurrat et plasma suum. Devotas ei, pro primo, quod ei contulit, esse, gratias agens: ex intimis cordis medullis clamans [al clamet]: *Ipse fecit nos, et non ipsi nos (Psal. XCIX, 3).* Gratias tibi, æterne rerum Conditor, quod fecisti me, quia nullatenus faceres, nisi diligeres. Nam quare fecisti me, nisi quia magis esse quam non esse voluisti me? Quid minus vel tu dare, vel ego accipere potui? et tamen nisi hoc primitus datur; nihil postmodum adderetur: nec nisi mediante pariete, tectum in domo superponeretur.

D

II. Occurrant magistro discipuli, aures offerentes, audientes, et quæ addiscimus opere implere studentes. Ecce de auditorio Magistri nostri intonat auribus nostris vox illa salubris, qua dicitur: *Discite a me, quia mitis sum, et humili corde (Matth. XI, 29).* Intonat et illa: *Hoc est præceptum meum ut diligatis invicem, sicut dilexi eos (Joan. XIII, 34).* Hæc itaque, et alia in bene modum præcepta, ac lex vite et disciplinae. Hæc salutis consilia quando avide audiun-

tur, audita intelliguntur, intellecta mémoriter retinuntur, retenta effectul mancipantur, profecto a discipulis Magistro occurritur.

III. Sed et Domino occurruunt servi, si timentes a facie ejus, præcepta ejus implent; prohibita deviant, ne asperrimos minarum ejus effectus incurvant. Pavere, namque servorum est, et sub Domini virga tremere: *Qui eis metuentibus significationem dat, ut fugiant a facie arcus* (Psal. lxx, 6). Audistis quia dictum est antiquis: *Ego Dominus* (Levit. xvii, 19). Frequenter, ut scitis, quando præcepta promulgabantur, a promulgatore, terribiliter intonari solebat: *Ego Dominus*. Et quid esse putatis, datus sanctæ Regulæ institutis, statim dicere: *Ego Dominus*, nisi hoc quod aperte datur intelligi, quia, qui auditoribus institutionis est promulgator, idem ipse transgressoribus pœnaruam erit inflictor.

IV. Sic sic omnino expedit eis, ut eos interim timor deterreat, et terror concuriat, quoisque in libertatem amoris currere possint. Horum gessit personam qui terrorum Domini aspiciens, cumque alloquens ait: *A facie manus tuae solus sedebam, quia communione replesti me* (Jer. xxv, 17). Jeremias hic erat, futurani videns percussionem, nisi deviraret transgressionem. Alius quoque eodem spiritu timoris Domini reptetus: *In me, ait, transierunt iratae et terrores tui conturbaverunt me* (Psal. lxxxvii, 17). Hoc est dicere; **10** præsencia tua flagella valde quidem gravia sentio, et adhuc graviora in futurum formido. Sanctus etiam Job: *A facie, inquit, ejus turbatus sum; et considerans eum, timore sollicitus* (Job xxiii, 15). Et item: *Semper, quasi tumentes super me fluctus, timui Deum, et pondus ejus ferre non potui* (Job xxxi, 23). Hi itaque ceterique eis similes sancti, terrorum ejus perspicientes, eum ut Dominum timent, et ad cordis contritionem et spiritus humilitatem consurgentes, de meritorum suorum qualitate dissidentes, missa legatione quæ pacis sunt, postulant.

V. Rex etiam Dominus noster Christus, quem humilitatis diademate Virgo Mater coronavit (Cant. iii, 14). In quem, ut oculo eum imitationis videant: de sensu et affectu carnis, ad contemplationem, et amorem spiritus, egradi jubentur filii Sion. Hic pugnavit contra mundum, contra diabolum dimicavit, et expugnavit utrumque. Siquidem illum deicit: *hunc autem foras ejecit. Occurrant itaque Regi suo hoc modo pro eis pugnant milites sui, nec habeat necesse dicere eis: Vos fugam capititis et ego immolari vado pro vobis* (Joan. xvi, 32). Et illud: *Vos dispergimini unusquisque in propria, et me solum reliquitis* (ibid., 32). Et quid est unumquemque nostrum dispergi in propria, et illum solum relinquere, nisi singulos nostros in peccata nostra, quæ eo nobis sunt propria, quo et a nobis perpetrata, dividi? et ipsum Dominum in sanctitate imitari nolumus, quando solum esse permittimus. Sed imitantur Regem suum milites strenui in pugna hac, resistentes mundo blandienti, per temperantiam;

A adversanti, per patientiam; hosti vero illi versipelli occule suggerenti resistant, per prudentiam, aperte sœvienti, per justitiam. Non alliciat, non frangat; vincitur mundus blandiens, et terrens. Non seducat, non corruat: et prosternitur adversarius occulite consulens, et aperte irruens. *Sint oculi vestri, o milites sapientes, in capite vestro* (Eccle. ii, 14). *Si in mundo pressuram habetis, confidite, quia ipse vicit mundum* (Joan. xvi, 33): *et si vos odit, scitote, quia ipsun priorem odio habuit* (Joan. xv, 16), nisi forte majores illo estis, et a facie principis ejusdem mundi, quid formidatis? Sperate in eo, in quo non habet quidquam (Joan. xiv, 30); et superabitis. Certate legitime, ut coronemini (Rom. viii, 17). *Laborate sicut boni milites Christi Jesu, si enim compatiunti, et conregnabitis* (II Tim. ii, 3), hoc est, si bonos eum illo, et propter illum vos exhibueritis milites: beatos vos et ipse secum constituet reges.

VI. Non ambigo multis vestrum datum per experientiam sentire, quod Dominus Jesus amicus vester sit. *Charitas enim diffusa est in cordibus vestris, per Spiritum sanctum qui datus est vobis* (Rom. v, 5). *Ipse*, inquit, *Pater amat vos, quia vos me amatis* (Joan. xvi, 27). Vox haec Filii est. Sed quis dicere audebit, quod Pater amat amantes Filium suum; ipse autem Filius non amat amantes scipsum? E ubi est illa veridica Filii promissio, quam ad consolationem dilectorum stotorum contulit: *Qui, inquit, diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum* (Jean. xiv, 21). Quomodo aliter verum esset quod alibi dicit: *Ego diligentes me diligo?* (Prov. viii, 17.) Quod amicus vester sit, ex amore considerate, quem vobis impendit, si enim alia de causa quis amicus dici non potest, nisi quia amat; quis nobis amicus melior isto? Quis etiam tam bonus ut iste, qui nos tantum amavit? Quod si amatis et vos, quid tamen hoc ad amorem ejus, qui ex eo nimis in amore succumbitis, quod prius, et plus diligit quam vos? Quod si probatio dilectionis, ut vulgo dicitur, exhibito est operis: quid sublimius isto? amorem quem habuit, opere ostendit. *Scripsum de eo est: Qui dilexit nos, et lavit nos* (Apoc. i, 5). *Quia dilexit, ideo lavit, quoniam nisi dilexisset, nunquam lavisset*. Causa igitur ablutionis subsequentis, fuit magnitudo dilectionis praecedentis, quia idcirco officio suuctus est abluentis, quia personam inducerat diligentis. Et a quibus nos sordibus lavit? a peccatis nostris. Et in qua ablutione? in sanguine suo.

VII. Aperite, obsecro, oculos spirituales; et percipite celstitudinem gratiae hujus; et perpendite, si potestis, quanta erga vos in isto amico dilectio gravitat. Quia, dum adhuc peccatores essetis, ne diu peccatores remaneretis, innoxium pro vobis tam largiter sanguinem fudit. Considerate quanta in eo dilectio, qua actum est, ut ad abluenta peccata vestra, tanta tanti sanguinis daretur effusio. Nunc vero quidem diligit, quia amici estis; sed prius dilexit ut amici essetis, quia nisi prius inimicos diligeret, quos postmodum diligeret, amicos non haberet. Qui